事 務 連 絡

令和３年７月 28 日

建設業団体 各位

                          厚生労働省職業安定局

                          雇用開発企画課 建設・港湾対策室

建設キャリアアップシステムの普及促進の取組に対する

建設関係助成金による支援について

 平素より、建設業における雇用改善の推進に格別の御理解と御協力をいただき御

礼申し上げます。

 さて、建設業においては、若年労働者等の担い手の確保・育成が課題となっている

ことから、本年３月に策定した「建設雇用改善計画（第十次）」において、国土交通省

と業界団体が推進する「建設キャリアアップシステム」（以下「ＣＣＵＳ」という。）を業界

共通の制度インフラとして定着させるため、官民一体となって、その普及・促進を強力

に推進することとされたところです。

当省においては、ＣＣＵＳの普及・促進に向けて、人材確保等支援助成金の若年者

及び女性に魅力ある職場づくり事業コース（建設分野）を活用し、建設事業主団体に

よる研修会や説明会等の実施や建設現場に設置するカードリーダーの購入等に対し

支援を行うこととしております。

つきましては、本制度を紹介するリーフレット（別添１）及び計画届、支給申請書等

の記載例（別添２）を作成しましたので、本助成コースの活用をご検討いただくととも

に、活用に際し、不明点等が生じた場合は、支給申請手続等に関し、相談等に対応し

ますので、申請先となる管轄の都道府県労働局に相談する前に当室あてご連絡いた

だきますようよろしくお願いします。

〈連 絡 先〉

厚生労働省職業安定局

雇用開発企画課建設・港湾対策室

岡田：okada-kazumi.pu0@mhlw.go.jp

谷：tani-shigenori@mhlw.go.jp

TEL 03-3502-6777

mailto:okada-kazumi.pu0@mhlw.go.jp
mailto:tani-shigenori@mhlw.go.jp